
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 139 
 

in data 20/01/2023 
 
Oggetto: CUP G31B20000600001  CIG 956853902E  SCHEDA 887/2022  PNRR   
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI  M2C4  INVESTIMENTO 2.2 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3412/0  2022  
 Impegno  692/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 183 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

CITTÀ DI ASTI 
Settore LL.PP. ed Edilizia 
Pubblica 

 

  

OGGETTO: CUP G31B20000600001 – CIG 956853902E – SCHEDA 887/2022 – PNRR –  

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 – PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI DI VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA ED ESECUZIONE INDAGINI 

PROPEDEUTICHE DEL CAVALCAFERROVIA IN MURATURA ESISTENTE DI C.SO SAVONA - 

ASTI – RETTIFICA D.D. N. 2686 DEL 27/12/2022 PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 

2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021. FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 

Richiamate: 

- la D.C.C. n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione di competenza e di          

cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 

- la D.G.C n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 

- la Determinazione Dirigenziale n. 167 del 07/02/2022, di affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva delle opere e delle strutture, denuncia strutture in zona sismica, 

relazione geologica e geotecnica sondaggi e prove, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la “Scheda 887 - Realizzazione nuova 

passerella in Corso Savona” (progetto inserito nel bando PNRR), alla RTI ERRE STUDIO 

S.r.l.  – Società di Ingegneria (Mandatario) – Dott. Geol. Fiorenzo Bordignon (Mandante) e Ing. 

Francesca Giorcelli (Mandante), con sede presso l’operatore economico mandatario Erre 

Studio S.r.l., Via Sant’Ubaldo, 28 – 15121 Alessandria codice fiscale e P.IVA 02429800069; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2686 del 27/12/2022 con cui è stato affidato, ai sensi dell'art. 

1 c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 della Legge 108/2021, il 

servizio relativo alle prestazioni professionali di verifica di vulnerabilità sismica ed esecuzione 

indagini propedeutiche del cavalcaferrovia in muratura in Corso Savona – Asti, all’operatore 

economico “ERRE Studio S.r.l. - Società di Ingegneria” con sede in Alessandria, via 

Sant’Ubaldo, 28, codice fiscale e P.IVA 02429800069, per una spesa complessiva di € 21.780,00 

a cui aggiungere Inarcassa 4% per € 871,20 ed IVA 22% per € 4.791,60 per un totale di € 

27.442,80. 

 

Preso atto che risulta necessario rettificare l’importo affidato all’operatore economico con la 

Determinazione Dirigenziale n. 2686 del 27/12/2022 in quanto è stato riscontrato un mero errore 

materiale nella determinazione della quota IVA precedentemente quantificata in € 4.791,60 e che 

dovrebbe corrispondere ad € 4.983,26 poiché accidentalmente non determinata anche sul 

contributo integrativo Inarcassa. 



 

CITTÀ DI ASTI 
Settore LL.PP. ed Edilizia 
Pubblica 

 

  

Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come previsto 

dal sistema Mepa mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 

automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 

atto; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 2686 del 27/12/2022, per le motivazioni 

dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 

120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 della Legge 108/2021, riguardante le prestazioni 

professionali di verifica di vulnerabilità sismica ed esecuzione indagini propedeutiche del 

cavalcaferrovia in muratura in Corso Savona – Asti, all’operatore economico “ERRE Studio 



 

CITTÀ DI ASTI 
Settore LL.PP. ed Edilizia 
Pubblica 

 

  

S.r.l. - Società di Ingegneria” con sede in Alessandria, via Sant’Ubaldo, 28, codice fiscale e 

P.IVA 02429800069, adeguando gli importi di affidamento per una spesa complessiva di € 

21.780,00 a cui aggiungere Inarcassa 4% per € 871,20 ed IVA 22% per € 4.983,26 per un totale di 

€ 27.634,46 fermo restando tutto quanto già approvato con la precedente 

 

2. di dare atto che non è stata richiesta la cauzione definitiva a fronte di un miglioramento 

ulteriore del prezzo di affidamento come da documentazione agli atti; 

 

3. di dare altresì atto che l’importo di € 27.634,46 trova copertura come segue: 

- € 27.442,80  Bilancio 2022 capitolo 35900200  impegno di spesa n. 3412/0;  

- € 191,66 Bilancio 2023 capitolo 35900200 - CDC 6201 - CRE 20103 -;  

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

 

6. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto. 

 

 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 19/01/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.183 del 18/01/2023

27/12/2022Data: Importo: 27.442,80

Oggetto: AFF ERRE STUDIO CUP G31B20000600001  CIG 956853902E  SCHEDA 887/2022  PNRR   INTERVENTI PER LA
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI  M2C4  INVESTIM. 2.2
PRESTAZ. PROF.LI VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISM.

Bilancio
Anno: 2022

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.386.286,95
3.358.844,15

27.442,80
3.386.286,95

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 117.387,78

89.944,98

27.442,80

117.387,78

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35900200

Oggetto: PNRR M2C4 2.2 G31B20000600001 REALIZZ PASSERELLA PEDON
C.SO SAVONA

Progetto:

20103 - COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2022 3412/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3412/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3412/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0058558 - ERRE STUDIO Srl - Società di IngegneriaBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 203 - PNRR M2C4 27.442,80 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 19/01/2023

956853902EC.I.G.:

C.U.P.: G31B20000600001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.183 del 18/01/2023

19/01/2023Data: Importo: 191,66

Oggetto: CUP G31B20000600001  CIG 956853902E  SCHEDA 887/2022  PNRR   INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI  M2C4  INVESTIMENTO 2.2
PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.710.331,11
0,00

191,66
191,66

3.710.139,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 905.025,02

0,00

191,66

191,66

Disponibilità residua: 904.833,36

Capitolo: 35900200

Oggetto: PNRR M2C4 2.2 G31B20000600001 REALIZZ PASSERELLA PEDON
C.SO SAVONA

Progetto:

20103 - COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2023 692/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 692/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 692/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0058558 - ERRE STUDIO Srl - Società di IngegneriaBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 203 - PNRR M2C4 191,66 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 19/01/2023

956853902EC.I.G.:

C.U.P.: G31B20000600001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/01/2023


